



KLC *Consultoria em Gestão Pública Ltda.*

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 65/2016.

Lobato, 22 de junho de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME	Cargo / Questão	Resultado
Elaine Forgiarini	Médico 40 horas Semanais - ESF - 01	INDEFERIDO - Afirma-se que a alternativa C) não é correta, exemplificando-se com parte do texto: "Já é possível adotar esse novo biocombustível em escala industrial, mas ainda posso gerar um catalisador mais econômico para a indústria e com combustível mais eficiente". A própria parte final da citação do texto escolhida pelo requerente (mas ainda posso gerar um catalisador mais econômico para a indústria e com combustível mais eficiente) reafirma que a alternativa C) é correta, pois o pesquisador demonstra que pode melhorar ainda mais o seu produto, o que confirma que o pesquisador "C) não desiste de melhorar seu produto, mesmo depois de já em execução."
Elaine Forgiarini	Médico 40 horas Semanais - ESF - 09	INDEFERIDO - Afirma-se que não há advérbio de intensidade na proposição "Venceu o Prêmio Jovem Cientista deste ano e recebeu, de quebra, R\$ 20 mil.". Os termos "de quebra", que formam uma locução, alteram o verbo receber, mesmo estando entre vírgulas, pois é uma estratégia discursiva do autor, para salientá-lo. Assim, "de quebra" é classificado como advérbio de intensidade.

Atenciosamente,


 Sylvania de Oliveira
 Sócia administradora

À
 Comissão Especial de Concurso
 Prefeitura Municipal de Campo Erê
 Campo Erê - SC.